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Aachen, Stadt 

 Franz I. 1745 – 1765 

66 32 Mark 1755.  10,47 g.  Menadier 12 a.  Schön 16.  Wertzahl 32 auf der Brust. ......................................... Sehr schön 50,-

Anhalt - Bernburg 
 Alexius Friedrich Christian 1796 – 1834 

67 Bronzemedaille 1830 (Pfeuffer).   Auf die 300 Jahrfeier der Augsburger Konfession.  Büste des Fürsten Wolfgang von 
Bernburg fast von vorn. / 9 Textzeilen.  42 mm.  44,08 g.  Sommer P 36.  Slg. Whitting 650. ....................... Vorzüglich 40,-

 Alexander Karl 1834 – 1863 

68 Ausbeutetaler 1834, Bernburg.  Kahnt 3.  Thun 2.  AKS 15.  Jg. 59.  Dav, 502. ........................................... Sehr schön 60,-

69 Vereinstaler 1859 A, Berlin.  Kahnt 5. Thun 5.  AKS 14. Jg. 72. Dav. 505...................................... Geputzt, sehr schön 50,-

Anhalt - Dessau 
 Leopold Friedrich 1817 – 1871 

70 Vereinstaler 1863 A, Berlin,  "Vereinigungstaler".     Kahnt  11.    Thun  11.    AKS  35.    Jaeger  77.    Davenport  510.
...............................................................................................................................................Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

Anhalt - Zerbst 
 Karl Wilhelm 1667 – 1718 

71 2/3 Taler 1678 C-P, Zerbst.  16,65 g.  Dav. 202    Mann 252......................................................................... Sehr schön 80,-

 

 

 

 

Augsburg, Stadt 
 Ferdinand II. 1619 – 1637 

72 Taler 1628.  29,19 g.  Dav. 5028.  Forster 216.....................................Feine Patina, kl. Rdf., kl. Zainende, vorzüglich 200,-

 Leopold I. 1657 – 1705 

73 Dukat 1689.  GOLD   3,43 g.  Brb. Leopold I. n.r.. / Brb. von Eleonora Magdalena von Pfalz-Neuburg n.l..  Forster 384. 
Fb. 71. .............................................................................. Leicht gewellt, Felder bearbeitet, sehr schön - vorzüglich 200,-

Baden - Durlach 
 Ludwig 1818 – 1830 

74 Taler 1829, Karlsruhe.  Kahnt 21. Thun 18. AKS 53. Jg. 41. Dav. 518. ......................................................... Sehr schön 75,-

 Friedrich I. (1852) 1856 – 1907 

75 Bronzemedaille 1871 (C. Schnitzspahn). Trauernde  Stadtgöttin  mit  Lorbeerkranz  an  der  gestreckten  Rechten vor 
Sarg. / Schrift  in  sieben  Zeilen :  DEN  FÜRS  VATERLAND  GEFALLENEN  IN  MANNHEIMS  ERDE  RUHENDEN 
KRIEGERN 1870 + 1871.  34 mm.  15,83 g............................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 40,-



Deutsche Münzen und Medaillen 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de     158. Auktion   23. & 24. Mai 2019 

12 

 

 

 
 

Bayern 
 Maximilian III. Josef 1745 – 1777 

76 1/2 Madonnentaler 1763 A, Amberg.  13,6 g.  Hahn 329. ...................................................................... Fast sehr schön 50,-

 Karl Theodor (1733) 1777 – 1799 

77 Madonnentaler 1778 (H.ST.).  27,93 g.  Hahn 346.  Dav. 1964. .............................................. Feine Patina, vorzüglich 80,-

 Maximilian IV. (I.) Josef 1799 – 1806 (1825) 

78 Konventionstaler 1803, München.  Kahnt 55 d (das "N" von BAYERN berührt die Uniform). Thun 37. AKS 8. Dav. 545.
................................................................................................................................................. Etwas Belag, sehr schön 100,-

 Ludwig I. 1825 – 1848 

79 Geschichtsdoppeltaler 1842, München.    Kronprinzenhochzeit.    Kahnt 108.  Thun 81.  Jg. 72.   AKS 104.   Dav. 588.
...................................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 150,-

 Maximilian II. 1848 – 1864 

80 1/2 Gulden 1858.  AKS 152.  Jg. 81. ............................................................................................................... Vorzüglich 25,-

 

 

 
 

Brandenburg in Franken 
 Friedrich von Ansbach und Sigismund von Kulmbach 1486 – 1495 

81 Goldgulden o.J., Schwabach.  3,25 g.  Fb. 305.  GOLD ................................................................................ Sehr schön 300,-

 Georg und Albrecht 1536 – 1545 

82 Guldengroschen 1540, Schwabach.  28,47 g.  Dav. 8967.  v. S. 684 b.  Slg. Wilm. 446..... Leicht geputzt, sehr schön 150,-

 

 

 

Brandenburg - Bayreuth 
 Christian Ernst 1655 – 1712 

83 1/12 Taler 1711, Bayreuth.  3,34 g.  Slg. Wilm. 667.  Schön 7....................................................................... Sehr schön 40,-

 Georg Wilhelm 1712 – 1726 

84 1/12 Taler 1726, Bayreuth.  3,28 g.  Auf seinen Tod.  Slg. Wilm. 701.  Schön 42. .....................................Sehr schön + 40,-

 Friedrich Christian 1763 – 1769 

85 Taler 1766, Bayreuth.  27,66 g.  Dav. 2042.  Slg. Wilm. 797. ........................................................................ Sehr schön 80,-
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Brandenburg - Ansbach 
 Friedrich, Albrecht und Christian 1625 – 1634 

86 Taler 1630, Nürnberg.  29,12 g.  Dav. 6238.  Slg. Wilm. 871...................... Schrötlingsfehler am Rand; sehr schön + 150,-

 Christiane Charlotte als Vormünderin ihres Sohnes Karl Wilhelm Ferdinand 1723 – 1729 

87 Dukat 1726, Schwabach.  3,44 g.  Slg. Wilm. 952.  Fb. 340.  GOLD....................................Etwas gewellt, sehr schön 600,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Christian Friedrich Karl Alexander 1757 – 1791 

88 Konventionstaler 1771, Schwabach.  27,94 g.  Dav. 2001.  Slg. Wilm. 1088. ................................. Kratzer, sehr schön 60,-

89 Taler 1786 B/E-B, Bayreuth.  27,96 g.    Dav.2028.  Slg. Wilm. 1116. ......................................Sehr schön - vorzüglich 500,-

Brandenburg 
 Otto II. 1184 – 1205 

90 Brakteat, Salzwedel.  0,55 g.  Zinnenturm über Bogen zwischen zwei Kuppeltürmen, im Bogen Schlüssel.  Bahrf. 104.
........................................................................................................................................................Gereinigt, vorzüglich 150,-

 

 

 
Brandenburg - Preußen 

 Georg Wilhelm 1619 – 1640 

91 Kipperpfennig 1622, Neuruppin.  0,27 g.  Bahrfeldt 699 c.............................................................................. Sehr schön 40,-

92 Kipperpfennig o.J. (1622) Cottbus.  0,61 g.  Achtfüßiger Krebs, S-C.   Bahrfeldt 715. ...............................Sehr schön + 50,-

93 Kipperpfennig o.J. (1622) Cottbus.  0,47 g.  Achtfüßiger Krebs, S-C.   Bahrfeldt 715. ...............................Sehr schön + 50,-

94 Kipperpfennig o.J., Krossen.  0,22 g.  Bahrfeldt 716 b. .................................................................................. Sehr schön 30,-

 Friedrich III. (I.) 1688 – 1701 (1713) 

95 2/3 Taler (Gulden) 1690 LC-S, Berlin.  17,51 g.  v. S. 89 Var..  Dav. 271...................................................... Sehr schön 60,-

96 2/3 Taler 1690 I-E, Magdeburg.  16,58 g.  v.S. 167.  Dav. 273. ..................................................................... Sehr schön 50,-

97 1/12 Taler 1692 IC-S, Magdeburg.  3,5 g.  v.S. 534....................................................................................Sehr schön + 25,-
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Brandenburg - Preußen 
 LOTS     LOTS     LOTS 

98 LOT von 4 Denaren.  Bahrfeldt 257, 370, 583, 584.  Dannenberg 88, 165, 169, 141. .................................. Sehr schön 80,-

99 LOT von 5 Denaren.  Dannenberg 141, 150, 162, 165 und 196. ..................................................... Schön - sehr schön 60,-

100 LOT von 4 Denaren.  Bahrfeldt 584, 602, 607, 609.  Dannenberg 141, 173, 176, 179. ................................ Sehr schön 80,-

101 LOT von 4 Denaren.  Bahrfeldt 612, 613, 615, 625.  Dannenberg 196, 149, 230, 258. ................................ Sehr schön 80,-

102 LOT von 4 Denaren.  Bahrfeldt 630, 645, 666, 690.  Dannenberg 205, 204, 246, 244. ................................ Sehr schön 80,-

103 LOT von 10 verschiedenen Denaren. ............................................................................ Schön bis schön - sehr schön 100,-

104 LOT von 23 Denaren in zwei Typen.  Dannenberg 162 (6) und 165 (17). ..................... Schön bis schön - sehr schön 150,-

105 LOT von 5 Hohlpfennigen.  Crossen (Bahrf. 81);  Frankfurt/Oder (2x Bahrf. 78);  Neuruppin  (Bahrf. 698)  und  Stendal 
(Bahrf. 19)....................................................................................................................................................... Sehr schön 80,-

106 1/12 Taler 1689 LCS; 1691 LCS und I Mariengroschen 1752 D.   LOT  3  Stück                                                 .
......................................................................................................................... Schön - sehr schön und 2x sehr schön 40,-

 

 

 
Preußen, Königreich 

 Friedrich I. (1688) 1701 – 1713 

107 Silbermedaille 1701 (G. Hautsch).    Auf  die  Königskrönung.   Brustbild  rechts.  /   Germania  beim  Überreichen  der 
preußischen  Krone  an  den  König.   Randschrift.    35 mm.    14,58 g.    Marienburg  1926.    Brockmann  395.
..........................................................................................................................................................Kl. Rdf., sehr schön 150,-

 Friedrich Wilhelm I. 1713 – 1740 

108 1/48 Taler 1731 EGN, Berlin.  1,49 g.  v.S. 400. .............................................................. Schrötlingsfehler, vorzüglich 30,-

109 1/48 Taler 1733 EGN, Berlin.  1,31 g.  v.S. 406. ............................................................................................. Vorzüglich 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich II. der Große 1740 – 1786 

110 Silbermedaille 1745 (unsigniert, Kittel) auf den Sieg bei Sorr in Böhmen.  WER  DA  HAT  DEM · -  WIRD  GEGEBEN, 
Hand mit erhobenem Schwert beim Empfang  von  Lorbeerkränzen  von  einer  Hand  aus  Wolken,  unten  fliehendes 
Kriegsvolk. / Arabeske mit Schrift in  acht  Zeilen,  unter  diesen  Abschnitt  mit  Datum.  30 mm.  9,15 g.  Olding 559a. 
Friedensburg/Seger 4305. Marienburg 3167................................................................................................... Vorzüglich 100,-

111 Silbermedaille 1763 (J. L. Oexlein).  Auf den Frieden von Hubertusburg.  Germania mit Zepter und Ähre vor friedlicher 
Landschaft. /  Schwebende  Friedensgöttin  über  dem  sächsischen  Jagdschloß.    44,5 mm.    21,83 g.   Olding  931. 
Friedensburg/Seger 4454. Slg. Montenuovo 1907..............................................................................Patina, vorzüglich 80,-
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Preußen, Königreich 

 Friedrich II. der Große 1740 – 1786 

112 Zinnmedaille 1779 (mit Kupferstich, Reich).  Auf den Frieden von Teschen.  Der  Kaiser  und  Friedrich II.  in  einander 
zugewandten  Brustbildern  unter  Lorbeerzweig,  im  Abschnitt :  GERMANIA·  /  GAUDET.  //  DIE  XII  MAY...,  unter 
strahlendem Auge der Vorsehung die gekrönten Säulen für den Kaiser und Friedrich II.  mit den angelehnten Wappen 
von Frankreich und Rußland,  im Abschnitt: TESCHEN / R.   46 mm.  31,4 g.   Olding 710.  Friedensburg/Seger 4492. 
Marienburg 4783.  Lanz Graz XIV-295.  PiN. 630. .......................................................................................... Vorzüglich 40,-

 

113 Silbermedaille 1851 (W. Kullrich). Enthüllung des Reiterstandbilds Friedrichs des Großen von Rauch  in  Berlin,  Unter 
den Linden. Brustbild links. / Ansicht des Denkmals. 37,7 mm. 21,73 g. Sommer K 5. Marienburg 4253...... Vorzüglich 60,-

 

114 Silbermedaille 1851 (W. Kullrich). Enthüllung des Reiterstandbilds Friedrichs des Großen von Rauch  in  Berlin,  Unter 
den Linden. Brustbild links. / Ansicht des Denkmals.  37,7 mm.  21,79 g.  Sommer K 5.  Marienburg 4254.. Vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

115 Goldmedaille o.J. (F.B., 1986).  Brustbild links mit Dreispitz. / Gekrönter Adler auf Fahnen und Waffen, herum *1712* -
*1740* - +1786+. 25 mm. 10,48 g. GOLD  (900 fein)..................................................... Polierte Platte, leicht berieben 320,-

 

116 Silbermedaille 1991 (R.,  bei der Münze Berlin und Münzprägeanstalt München)  zur  Überführung  Friedrichs II.  nach 
Potsdam.  Friedrich stehend mit zwei Hunden. //  Ansicht von Schloß Sanssouci mit Terassen,  darüber:  TESTAMEN-
TARISCHE / GRABLEGUNG 19-91, im Abschnitt Herstellerzeichen - 999.9 /  POTSDAM  /  SCHLOSS  SANSSOUCI. 
50 mm. 49,74 g. Im Orig.-Etui mit Echtheitszertifikat. ................................................................................Polierte Platte 50,-

 

117 Goldmedaille o.J. (unsigniert). Brustbild im Alter mit Dreispitz von vorn. / Krone zwischen  Lorbeer-  und  Eichenzweig, 
im Abschnitt Feingehalts- und Herstellerzeichen. 20 mm. 3,16 g. GOLD (585 fein)..................................Polierte Platte 75,-

 
 
 
 
 
 
 
 

118 1/48 Taler 1743 EGN, Berlin. 1,52 g. Kluge 186.1/1536.  v.S. 771.  Olding 142. .................... Vorzüglich - prägefrisch 40,-

119 1/48 Taler 1744 EGN, Berlin. 1,61 g. Kluge 186.2/1547.  v.S. 775.  Olding 142. ........................................... Vorzüglich 30,-

120 1/6 Taler 1751 A, Berlin.  5,27 g.  Kluge 86.1/218.  v.S. 244 b.  Olding 22.................................................... Sehr schön 40,-

121 2 Mariengroschen 1752 F, Magdeburg.  2,79 g.  Kluge 257.  v.S. 1323.  Olding 273. ........................... Fast vorzüglich 50,-

122 Mariengroschen 1753 D, Aurich.  1,88 g.  Kluge 261.2/2628.   v.S. 1341.  Olding 256 b. .............................. Vorzüglich 30,-

123 8 Gute Groschen 1759 A, Berlin.  7,79 g. Kluge  337/3229.  v.S. 1664.  Olding 334 a.
..........................................................................................................................Kleine Schrötlingsfehler, sehr schön + 40,-



Deutsche Münzen und Medaillen 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de     158. Auktion   23. & 24. Mai 2019 

16 

 

 

 
Preußen, Königreich 

 Friedrich II. der Große 1740 – 1786 

124 1/3 Taler 1759, Dresden. 7,66 g. Kluge 342.2.  v.S. 1685 b.  Olding 344. ......... Etwas Belag, sehr schön - vorzüglich 60,-

125 Taler 1766 A, Berlin. 22,26 g. Kluge 120.3/455.   v.S. 449.   Olding 69 d.   Dav. 2586.
.......................................................................Vs. Patina, Rs. leicht justiert, kleine Kratzer, vorzüglich - prägefrisch 400,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

126 1/4 Taler 1768 B, Breslau.  5,45 g.  Kluge 151/759.  v.S. 582.  Olding 91............................................. Fast sehr schön 50,-

127 1/3 Taler 1772 A, Berlin. 8,32 g.  Kluge 142.3/612.   v.S. 536.  Olding 75...................................................... Vorzüglich 60,-

128 Taler 1775 A, Berlin.  Kluge 122.1/475.  v.S. 461.  Old. 70.  Dav. 2590. .............................................................Schön + 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

129 Taler 1785 A, Berlin.  22,14 g.  Kluge 123.5/498.  v.S. 471.  Olding 70.  Dav. 2590. ..................................... Vorzüglich 250,-

130 Taler 1785 A, Berlin. 22,13 g. Kluge 123.5/498. v.S. 471. Olding 70. Dav. 2590. ................. Leicht justiert, vorzüglich 200,-

131 Taler 1786 A, Berlin ("Sterbetaler").  21,76 g.  Kluge 124.  v.S. 473.  Olding 70.  Dav. 2590. ....................... Sehr schön 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

132 1/24 Taler.  "Stiefelknecht-Taler".   LOT 63 Stück.  Meist 1782 und 1783. ...................Gering erhalten bis sehr schön 180,-
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Preußen, Königreich 
 Friedrich II. der Große 1740 – 1786 

133 1/48 Taler.  "Stiefelknecht-Taler".   LOT 45 Stück.........................................................Gering erhalten bis sehr schön 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich Wilhelm II. 1786 – 1797 

134 Taler 1794 A, Berlin.  22,02 g.  v.S. 38. Olding 3. Dav. 2599.......................................................................... Vorzüglich 150,-

 Friedrich Wilhelm IV. 1840 – 1861 

135 Silbermedaille 1823 (F. König bei Loos).  Auf seine Vermählung in Berlin mit Elisabeth  Luise  von  Bayern.  Doppeltes 
Brustbild links. / Hymen  bei  der  Bekränzung  der  Brautleute  am  Altar.   47,4 mm.   42,8 g.   Slg. Marienburg  4159. 
Witt. 2818. ....................................................................................................................................................... Vorzüglich 120,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich Wilhelm III. 1797 – 1840 

136 Bronzemedaille o.J. (ab 1824, Heinrich Gube bei Loos).  Auf  seine  zweite  Gemahlin, Auguste  von  Harrach,  Fürstin 
von Liegnitz.  Deren Kopf links. // AUS DER/WERKSTAETTE / VON / G. LOOS / DAN. LOOS SOHN  /  IN  /  BERLIN. 
50 mm. 37,22 g.  Marienburg 3907. ........................................................................................Kleine Flecke, vorzüglich 75,-

137 Bronzemedaille 1828 (F. König bei Loos).  Zum  VII. Deutschen  Naturforscherkongreß  in  Berlin.   Isis  und  Sphinx. / 
Schrift in neun Zeilen.  41 mm.  44,95 g.  Marienburg 3818.  Brettauer 2406.  Wurzbach 684. ..................... Vorzüglich 60,-
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Preußen, Königreich 
 Friedrich Wilhelm III. 1797 – 1840 

138 Bronzemedaille 1839 (C. Pfeuffer bei Loos).  300 Jahre Einführung der Reformation in der Mark Brandenburg und das 
erste evangelische Abendmahl in Spandau.   Doppeltes Brustbild links des Kurfürsten Joachim II. mit  König  Friedrich 
Wilhelm III. / Der Kurfürst mit  den  Großen  vor  dem  Bischof  von  Brandenburg  bei  der  Abendmahlsfeier.   44 mm. 
55,64 g.  Marienburg 3845.  Sommer P 64.  Schnell 329.  Im Originaletui. ............................. Vorzüglich - prägefrisch 40,-

139 Kammerherren-Taler 1816 A, Berlin.  Kahnt 364. Thun 245. AKS 12. Jg. 35. Dav. 758. .............................. Sehr schön 280,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

140 1/6 Taler 1823 A, Berlin.  AKS 26.  Jg. 58................................................................................ Vorzüglich - prägefrisch 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich Wilhelm IV. 1840 – 1861 

141 Bronzemedaille 1844 (C. Pfeuffer bei Loos).   Preis  zur  Gewerbeausstellung  in  Berlin.   Kopf  rechts.  /  Ansicht des 
Berliner  Zeughauses,  darunter  Widmungfeld  (ohne Gravur).    50 mm.   56,87 g.    Marienburg 4231.  Sommer P76.
............................................................................................................................................... Kleine Kratzer, vorzüglich 40,-

142 Silbermedaille 1856 (Kullrich, ohne Signatur).    Technische  Hochschule  zu  Berlin.   Brustbild  im  Eichenkranz  nach 
rechts. /  Thron. Borussia überreicht antik gekleideten Jüngling mit Zirkel und Bild, worauf eine Lokomotive gezeichnet 
ist,  den  Lorbeerkranz.    Im  Abschnitt  Name  des  Preisträgers.    Sommer  K 129.    55,9 mm.    74,85 g.     Im  Etui.
............................................................................................................................................. Feine Patina, Stempelglanz 200,-

 
 
 
 
 
 

143 1 Pfennig 1857 A.  AKS 92.  Jg. 50. ..................................................................................Kleine Flecke, Polierte Platte 50,-

144 2 Pfennig 1860 A.  AKS 91.  Jg. 51. .................................................................................Fleck, berührt, Polierte Platte 60,-

145 1 Pfennig 1860 A.  AKS 92.  Jg. 50. ..............................................................................................Patina, Polierte Platte 60,-
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Preußen, Königreich 

 Wilhelm I. 1861 – 1888 

146 Silbermedaille 1877 (1879, K. Schwenzer).  Auf seinen Einzug  in  Straßburg.   Thronender Kaiser. /  Stehende Stadt-
göttin im Tor, hinter ihr das Münster zu erkennen.  60 mm.  83,62 g.  Marienburg 6125.  Forrer V-437. ....... Vorzüglich 150,-

147 Bronzemedaille 1877 (1879, K. Schwenzer).  Auf seinen Einzug  in  Straßburg. Thronender Kaiser. / Stehende Stadt-
göttin im Tor, hinter ihr das Münster zu erkennen.  60 mm.  98,4 g.  Marienburg 6125.  Forrer V-437. ......... Vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

148 Vereinstaler 1861 A, Berlin.  Kahnt 386. Thun 266. Jg. 92. AKS 97. Dav. 780........................ Vorzüglich - prägefrisch 100,-

 Wilhelm II. 1888 – 1918 

149 Silbermedaille  o.J.  (Weigand  /  Kullrich).     Offizielle  Geschenkmedaille  zu  einem  Ehejubiläum.     Brustbilder des 
deutschen  Kaiserpaares. /  7 Textzeilen.    44,9 mm.    51 g.    Sommer  W 82.    Im  Originaletui  mit  Golddruck.
.......................................................................................................................................................... Geputzt, vorzüglich 40,-

150 Silbermedaille  o.J.  (Weigand).    Offizielle  Geschenkmedaille  zu  einem  Ehejubiläum.    Brustbilder  des  deutschen 
Kaiserpaares. / 7 Textzeilen.  45 mm.  50,7 g.  LOT 3 Stück.......................................................................... Vorzüglich 75,-

151 Einseitige Plakette o.J. (Alabaster ?).  Kopf Kaiser Wilhelm II. n. r.  Rückseitige Ritznummer Rg. No. 347 "F". 113 mm.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 80,-

152 Bronzemedaille  1891  (O. Schultz  und  E. Herter).     Internationale  Kunstausstellung  in  Berlin.    50 mm.    50,07 g.
.................................................................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deutsche Münzen und Medaillen 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de     158. Auktion   23. & 24. Mai 2019 

20 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Preußen, Königreich 
 Wilhelm II. 1888 – 1918 

153 Bronzemedaille 1905 (A. Krüger bei Loos).  Zur Vermählung des Kronprinzen mit  Cecilie  von  Mecklenburg-Schwerin 
in  Berlin.    Die  Brustbilder  der  Brautleute  gegenüber  unter  Kaiserkrone,   unten   die  Wappen  von  Preußen und 
Mecklenburg unter Königskrone auf Eichenlaub. /   Vereintes  Monogramm  in  Schrifttafel,  herum  Rosenzweige und 
gekreuzte Fackeln.  56 mm. 79,28 g.  Marienburg 7432. Heidemann 754...................................................... Vorzüglich 80,-

154 Silbermedaille 1905 (G. Loos).  Auf die Vermählung des Kronprinzen Wilhelm mit Cecilie von Mecklenburg - Schwerin 
in Berlin.  33,4 mm.  18,38 g.........................................................................................Patina, vorzüglich - prägefrisch 80,-

155 Bronzemedaille 1906 (H. Weckwerth bei J. Godet, Berlin).  Zu  seiner  Silbernen  Hochzeit.   Doppeltes  Brustbild des 
Kaiserpaars links, herum Porträts der Kinder in  Eichenmedaillons,  unten  Kaiserkrone  auf  Schrifttafel.  /  Thronende 
Germania mit den Wappen von Preußen und Schleswig-Holstein,  unten  Schriftband  und  Girlande.  60 mm.   84,5 g. 
Marienburg -.  Lange 689.  Heidemann 725.................................................................................................... Vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 L O T S     L O T S     L O T S 

156 LOT von 61 preußischen Medaillen.  Darunter 6 Silbermedaillen.  16,5 bis 45 mm. .................... Schön bis vorzüglich 120,-
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Preußen, Königreich 

 L O T S     L O T S     L O T S 

157 LOT von über 200 preußischen Medaillen.  Meist Wilhelm I. und Wilhelm II.  16,3 x 50,5 mm Ø Schön bis vorzüglich 150,-
 

158 Taler 1781 B (Rand bearbeitet); 1818 A; 1819 D;  Ausbeutetaler 1832;  Krönungstaler  1861  (Hksp.)  und  Siegestaler 
1871.  LOT 6 Stück. ..................................................................................................................... Schön bis sehr schön 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

159 1/6 Taler 1810 bis 1842.  LOT 30 Stück........................................................................Gering erhalten bis sehr schön 100,-
 

160 1/2 Silbergroschen 1829 bis 1872 (27x); 1 Silbergroschen  1821  bis  1873 (90x)  und  2 1/2 Silbergroschen  1842 bis 
1870 (40x).  LOT 157 Stück. .........................................................................................Gering erhalten bis sehr schön 200,-

 
161 1 Pfennig 1821 bis 1873 (140x); 2 Pfennig 1821 bis 1871 (56x); 3 Pfennig 1821 bis 1873 (203x)  und  4 Pfennig  1827 

bis 1865 (14x).  LOT 413 Stück.....................................................................................Gering erhalten bis sehr schön 200,-
 

162 LOT  von  28  Münzen  vor  1800.    Darunter  1/2 Groschen  1797 B;  1 Gröschel  1754 B(2)  und  1/48 Taler  1752 A.
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 50,-

 
163 LOT von 51 Münzen nach 1800. 1 Pfennig(10); 2 Pfennig(11); 3 Pfg. (8); 1/2 Silbergroschen(2); 1 Silbergroschen(10); 

2 1/2 Silbergroschen(4) und 1/6 Taler(6)...................................................................................... Schön bis sehr schön 50,-
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Preußen, Königreich 

 L O T S     L O T S     L O T S 

164 LOT von 280 Kleinmünzen.  18. / 19. Jahrhundert.  Kupfer / Billon. .............................Gering erhalten bis sehr schön 250,-

 

 

 

 
 

Braunschweig, Stadt 
165 Sammlung von 10 Löwen-Brakteaten. .................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 300,-

 

 

 

 

Braunschweig - Wolfenbüttel 
 August der Jüngere 1635 – 1666 

166 Taler 1635, Clausthal.  29 g.  Dav. 5732 (Ratzeburg).  Welter 882.............................................................Sehr schön + 200,-
 

167 Taler 1648 H-S, Zellerfeld.  29 g.  Dav. 6348.  Welter 797..........................................................................Sehr schön + 100,-
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Braunschweig - Wolfenbüttel 
 Rudolf August und Anton Ulrich 1685 – 1704 

168 24 Mariengroschen 1695 HCH.  17,27 g.  Dav. 332.  Welter 2082. ..........................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

 Karl I. 1735 – 1780 

169 Ausbeutetaler  der  Grube  Lautenthals  Glück  (in Lautenthal)  1752 IBH.   28,92 g.    Dav. 2162.    Welter 2727.
............................................................................................................................Etwas Belag, sehr schön - vorzüglich 400,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Karl Wilhelm Ferdinand 1780 – 1806 

170 Taler 1795 MC.  27,55 g.  Dav. 2173.  Welter 2903. ....................................................................... Hksp. ?, sehr schön 80,-

171 2/3 Taler (24 Mariengroschen) 1797 MC, Braunschweig.  17,11 g.  Welter 2910. ......................................... Vorzüglich 50,-

Braunschweig - Celle 
 Christian 1611 – 1633 

172 Groschen 1623, Clausthal.  2,03 g.  Welter 973............................................................................................. Sehr schön 30,-

173 1/2 Reichsort 1629.  3,57 g.  Welter 947. ....................................................................................................... Sehr schön 30,-

 Friedrich 1636 – 1648 

174 Taler 1639 H-S, Clausthal.  28,63 g.  Dav. 6494.  Welter 1414. .........................................................Hksp., sehr schön 80,-

 

 

 
 

Braunschweig - Calenberg (Hannover) 
 Johann Friedrich 1665 – 1679 

175 4 Mariengroschen 1676, Clausthal.  2,4 g.  Welter 1792. .............................................................................. Sehr schön 50,-

 Ernst August (1662) 1679 – 1698 

176 2/3 Taler 1695 HB.  13,05 g.  Dav. 397.  Welter 1969..................................................................................... Vorzüglich 120,-

 Georg I. Ludwig 1698 – 1727 

177 Taler 1711 HC-B, Clausthal.  29,14 g.  Dav. 2063 A.  Welter 2139. ............... Kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich 140,-
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Braunschweig - Calenberg (Hannover) 
 Georg III. 1760 – 1820 

178 2/3 Taler Feinsilber (24 Mariengroschen) 1795 P·L·M, Clausthal.  13,1 g.  Welter 2817........................ Fast vorzüglich 75,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Georg V. 1851 – 1866 

179 Vereinstaler 1853 B, Hannover.  Besuch der Münze durch das Königspaar.   Kahnt 238.  Thun 171.  AKS 159.  Jg. 87. 
Dav. 679. ......................................................................................................................................................... Vorzüglich 1.400,-

180 Ausbeutetaler 1856 B, Hannover. Kahnt 237. Thun 170. AKS 158. J. 86. Dav. 678. ...............Sehr schön - vorzüglich 50,-

Bremen und Verden 
 Karl XI. von Schweden 1669 – 1697 

181 1/24 Taler 1697, Stade.  1,33 g.  AAJ 62. ...................................................................................................... Sehr schön 40,-

 

 

 
 

Bremen, Stadt 
 Karl VII. 1742 – 1745 

182 Groten 1743 mit ...IMP.A.S (!) statt ...IMP.S.A.  0,72 g.  Jungk 957.  Schön 14. ..............................................Vozüglich 30,-

 Franz I. 1745 – 1765 

183 1/2 Speziesreichstaler 1748.  14,70 g.  Jungk 529.   Schön 22. .................... Feine Patina, vorzüglich - Stempelglanz 250,-

184 48 Grote 1753.  16,71 g.  Jungk 530.   Schön 24.  Dav. 320 A. ..........................................................Patina, vorzüglich 150,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Freie Hansestadt seit 1813 

185 Taler 1863 B, Hannover.     50 Jahre Befreiung Deutschlands.    Kahnt 161.   Thun 124.   AKS 14.   Jg. 26.   Dav. 626.
............................................................................................................................................. Feine Patina, Stempelglanz 100,-

186 Taler 1864, Hannover,  Zur Eröffnungsfeier der neuen Börse.   Kahnt 162.   AKS 15.   Jg. 261.   Thun 125.   Dav. 627.
........................................................................................................................Feine Patina, vorzüglich - Stempelglanz 120,-
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Bremen, Stadt 

 Freie Hansestadt seit 1813 

187 Taler 1865 B, Hannover.    Bundesschiessen.    Kahnt 163.    Thun 126.    AKS 16.    Jg. 27.    Dav. 628.
................................................................................................................................................ Patina, fast Stempelglanz 100,-

188 Siegestaler 1871 B, Hannover.  Kahnt 164.  Thun 127.  AKS 17.  Jg. 28.  Dav. 629. ............. Vorzüglich - prägefrisch 80,-

189 Siegestaler 1871 B, Hannover.  Kahnt 164.  Thun 127.  AKS 17.  Jg. 28.  Dav. 629.         
.......................................................................................................................Fleckige Patina, vorzüglich - prägefrisch 80,-

 

 LOTS       LOTS       LOTS 

190 2 1/2 Schwaren 1861; 1 Groten 1840 und 12 Grote 1859.  LOT 3 Stück. ...................................................... Vorzüglich 40,-

Breslau, Stadt 
 Wladislaus II. von Böhmen 1471 – 1516 

191 Heller o.J.  0,32 g.  W im Ring. / Löwe im Ring.  Friedensburg 568.  Saurma 82. ......................................... Sehr schön 30,-

 

 
Danzig, Stadt 

 Kasimir Jagiello 1446 – 1492 

192 Schilling o.J. (mit "KASSIMIRUS" und "MOONETA").  1,56 g........................................................................ Sehr schön 50,-

193 Schilling o.J. (mit DANC8).  1,35 g.  Dutkowski/Suchanek 36.  Kopicki 7202. ............................................... Sehr schön 40,-

194 Schilling o.J. (mit DANC0).  LOT 2 Stück....................................................................................................... Sehr schön 40,-
 

 Sigismund I. 1506 – 1548 

195 Groschen 1530.  1,97 g.  Kop. 7293.  Dutkowski/Suchanek 55 a. ............................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

196 3 Groschen 1536.  2,44 g.  Dutkowski/Suchanek 70 b (PRVSS). .................................................................. Sehr schön 60,-
 
 
 
 
 
 
 

 
 

197 3 Groschen 1537.  2,61 g.  Dutkowski/Suchanek 71 b (PRVSSI).  Kopicki 7331. ......................................Sehr schön + 100,-

198 Denar 1546.  0,44 g.  Dutkowski/Suchanek 51 II.  Kopicki 7259..................................................................... Vorzüglich 100,-

199 Schilling 1546 und 1547.  Dutkowski/Suchanek 54 V und 54 VI  LOT 2 Stück...........................................Sehr schön + 40,-
 

 Sigismund II. August 1548 – 1573 

200 Denar 1550.  0,36 g.  Dutkowski/Suchanek 81 II. .......................................................................................... Sehr schön 60,-

201 Denar 1556.  0,36 g.  Dutkowski/Suchanek 81 VIII. ........................................................................................ Vorzüglich 60,-

202 3 Groschen 1557.  2,49 g.  Dutkowski/Suchanek 92 b.  Kopicki 7367. .....................................Sehr schön - vorzüglich 150,-
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Danzig, Stadt 
 Interregnum 

203 Denar 1573.  0,51 g.  Dutkowski/Suchanek 101 (12).  Kopicki 7384. ............................................................ Sehr schön 60,-
 

 Belagerung der Stadt zur Zeit des Bürgeraufstands 1577 

204 Schilling 1577.  0,91 g.  Dutkowski/Suchanek 103.  Kopicki 7387. .................................................. Schön - sehr schön 150,-
 

 Stephan Báthory 1577 – 1586 

205 Schilling 1579.  0,96 g.  Dutkowski/Suchanek 128 I....................................................................................Sehr schön + 40,-

206 Schilling 1582.  1,04 g.  Dutkowski/Suchanek 128 IV. ..............................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

207 Denar 1585.  0,29 g.  Dutkowski/Suchanek 126 VII.. ..................................................................................Sehr schön + 60,-
 

 Sigismund III. 1587 – 1632 

208 Denar 1590.  0,35 g.  Dutkowski/Suchanek 145 I.. ......................................................................................... Vorzüglich 50,-

209 Ort (1/4 Taler) 1615.  6,13 g.  Dutkowski/Suchanek 156.............................................................................Sehr schön + 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

210 Ort (1/4 Taler)  1618.  6,4 g.  Dutkowski/Suchanek 161 I a Var. .................................................................... Sehr schön 60,-

211 Ort (1/4 Taler) 1620.  6,43 g.  Dutkowski/Suchanek 163 b..........................................................................Sehr schön + 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

212 Groschen 1626.  1,01 g.  Dutkowski/Suchanek 150 III................................................................................... Sehr schön 30,-

213 Groschen 1627.  0,93 g.  Dutkowski/Suchanek 150 IV b. ...........................................................................Sehr schön + 40,-
 

 Johann Kasimir 1648 – 1668 

214 2 Groschen 1651.  1,16 g.  Dutkowski/Suchanek 272 I.................................................................................. Sehr schön 80,-

215 Schilling 1657.  0,55 g.  Dutkowski/Suchanek 271 I....................................................................................... Sehr schön 60,-

216 Ort (1/4 Taler) 1662.  6,05 g.  Dutkowski/Suchanek 291 Var. ................................................................ Fast sehr schön 100,-
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Danzig, Stadt 
 Michael Korybut 1669 – 1673 

217 Schilling 1670.  0,73 g.  Dutkowski/Suchanek 363 b (schmale Krone). ......................................................... Sehr schön 100,-

 Johann III. Sobieski 1674 – 1698 

218 Schilling 1688.  0,70 g.  Dutkowski/Suchanek 370.....................................Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 70,-

 August III. 1733 – 1763 

219 3 Groschen 1755.  1,51 g.  Dutkowski/Suchanek 406.  Kahnt 733. ............................................................... Sehr schön 70,-
 
 
 
 
 
 
 
 

220 Dreigröscher 1758.  1,46 g.  Dutkowski/Suchanek 407.  Kahnt 735. .................Feine Patina, vorzüglich - prägefrisch 150,-

221 6 Groschen 1760.  2,86 g.  Dutkowski/Suchanek 410.  Kahnt 728. ..........................................Sehr schön - vorzüglich 80,-

222 6 Groschen 1761.  2,64 g.  Dutkowski/Suchanek 413 I.  Kahnt 730. ..................................................... Fast sehr schön 50,-

 Stanislaus August 1763 – 1793 

223 6 Groschen 1765.  2,67 g.  Dutkowski/Suchanek 437...................................................................... Schön - sehr schön 40,-

224 3 Groschen 1766.  1,20 g.  Dutkowski/Suchanek 434............................................................................ Fast sehr schön 50,-

225 Schilling 1766.  0,58 g.  Dutkowski/Suchanek 431......................................................................................... Sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich Wilhelm III. 1797 – 1840 

226 I Schilling 1801 A, Berlin.  Dutkowski/Suchanek 440.  Jaeger 151.  Olding 153............................................ Sehr schön 40,-

 Freie Stadt 1807 – 1815 

227 Ein Groschen 1809 M, Danzig.  Dutkowski/Suchanek 444 I.  AKS 1.  Jaeger 153.  Olding D 3.................... Sehr schön 40,-

228 I Schilling 1812 M, Danzig.  Dutkowski/Suchanek 442 II.  AKS 2.  Jaeger 152.  Olding D 5. ...Sehr schön - vorzüglich 50,-

Deutscher Orden 
 Johann Kaspar II. von Ampringen 1664 – 1684 

229 3 Kreuzer 1670,  Mainz.   1,53 g.    Prokisch  189.    Mit  Beschreibung  der  Münzhandlung  Robert  Ball  Nchf.  Berlin.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 25,-

 

 

 

Eichstätt, Bistum 
 Sedisvakanz 1757 

230 Taler 1757.  27,86 g.  Dav. 2208.  Cahn 133. ...........................................................................Sehr schön - vorzüglich 250,-
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Ellwangen 
 Johann Jakob Blarer von Wartensee 1621 – 1654 

231 1/2 Batzen 1624, Augsburg.  0,97 g.  Mayer 5 i. ............................................................................................ Sehr schön 30,-

Frankfurt am Main 
 Josef II. 1765 – 1790 

232 Taler 1772.  27,58 g.  Dav. 2226.  J. u. F. 877 b. ........................................................................................... Sehr schön 100,-

 Freie Stadt 1814 – 1866 

233 Silberabschlag des Hellers von 1838.  1,86 g.  AKS 32..  Jg. 12. ................................................................... Vorzüglich 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

234 Doppeltaler 1840.  Eröffnung der Neuen Münze.    Kahnt 180.    Thun 129.    AKS 36.    Jg. 13.    Dav. 639.
...................................................................................................................................... Patina, sehr schön - vorzüglich 600,-

235 Doppelgulden 1848.  Erzherzog Johann von Österreich.    Kahnt 176.    Thun 135.    AKS 39.    Jg. 46.    Dav. 644.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 70,-

236 Doppelgulden 1855.  Religionsfrieden.    Kahnt 179.    Thun 138.    AKS 42.    Jg. 49.    Dav. 647.                 
...............................................................................................................................................Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

237 Doppelgulden 1855.  Religionsfrieden.  Kahnt 179. Thun 138. AKS 42. Jg. 49. Dav. 647. ............................ Vorzüglich 60,-

238 Vereinstaler 1859.  Schillers 100. Geburtstag.   Kahnt 167.    Thun 139.    AKS 43.    Jg. 50.    Dav. 650.             
................................................................................................................................... Patina Ansatz, fast Stempelglanz 100,-

239 Vereinstaler 1860.  Kahnt 168.  Thun 142.  AKS 8.  Jg. 41.  Dav. 649. ..............................................Patina, vorzüglich 40,-

240 Vereinsdoppeltaler 1861.  Kahnt 183.  Thun 145.  AKS 4.  Jg. 43.  Dav. 651. ....................................... Fast vorzüglich 75,-

241 Vereinstaler 1863.  Fürstentag.  Kahnt 172.  Thun 147.  AKS 45.  Jg. 52.  Dav. 654. .................................... Vorzüglich 80,-

242 Vereinstaler 1863.  Fürstentag.  Kahnt 172.  Thun 147.  AKS 45.  Jg. 52.  Dav. 654.                      
....................................................................................................................................Geputzt, sehr schön - vorzüglich 50,-

243 1 Kreuzer 1773, 1841, 1862; 3 Kreuzer 1866 und 6 Kreuzer 1856.  LOT 5 Stück. ............. Vorzüglich bis prägefrisch 70,-

 
Fugger 

 Georg IV. zu Babenhausen - Wellenburg 1598 – 1643 

244 1/2 Batzen 1624.  1,04 g.  KM 11. ...................................................................................... Dunkle Tönung, sehr schön 30,-

Goslar, Stadt 
245 Goldmedaille o.J. (585).  1000jährige Kaiserstadt Goslar - Dukatenmännchen. 19,8 mm. 3,46 g.  GOLD ...Prägefrisch 80,-
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Gurk, Hochstift 
 Franz Xaver von Salm-Reifferscheid 1783 – 1822 

246 20 Kreuzer 1806.  AKS 8.  Holzmair S. 66. ..........................................................................................Belag, vorzüglich 40,-

Hamburg - Neustadt 
 Gräflich Holsteinische Münzstätte 

247 LOT von 6 Hohlpfennigen des 14./15. Jahrhunderts...................................................................................... Sehr schön 40,-

Hamburg, Stadt 
248 Hohlpfennig  14. Jh.;  1 Schilling  1669 (ss-vz),  Dreiling  1841;  Sechsling  1851,  1855;   Schilling  1846  und  1855 A. 

LOT 7 Stück. .........................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 50,-

 Franz II. 1792 – 1806 

249 4 Schilling 1797 O.H.K.  2,86 g.  Gaedechens 744.  Schön 82............................ Kleine Schrötlingsfehler, vorzüglich 50,-

Hameln, Stadt 
250 12 Mariengroschen 1672.  6,27 g.  Kalvelage/Schrock 263. ......................... Dunkle Tönung, sehr schön - vorzüglich 50,-

Hannover, Stadt 
251 XII Mariengroschen 1670 A-S.  7,19 g.  Buck/Meier 279. ...........................................................................Sehr schön + 40,-

Hessen - Marburg 
 Ludwig IV. 1567 – 1604 

252 Doppelheller o.J. (einseitig).  0,36 g.  Schütz 534. ....................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

Hessen - Kassel 
 Friedrich II. 1760 – 1785 

253 Taler 1766 .F.U.  27,92 g.  Dav. 2302.  Hoffmeister 2326.............................................................................. Sehr schön 80,-

 

 
Hessen - Darmstadt 

254 Ludwig VIII. 1739 - 1768  12 Kreuzer 1759.  4,06 g.  Schütz 3002.  Schön 59... Patina, sehr schön - vorzüglich 30,-

 Ludwig I. (X.) (1790) 1806 – 1830 

255 20 Kreuzer 1809, Darmstadt.  AKS 76.  Jg. 11. ......................................................................................................Schön 30,-

 Ludwig II. 1830 – 1848 

256 Doppeltaler 1841, Darmstadt.  Kahnt 264. Thun 195. AKS. 99. Jg. 40. Dav. 702. .....................................Sehr schön + 120,-

 Ludwig IV. 1877 – 1892 

257 Bronzemedaille 1879 (J. Ries).  Preismedaille der Landes- und Gewerbeausstellung in Offenbach.   42 mm.   31,14 g. 
Im Originaletui. ...............................................................................................................................................Prägefrisch 70,-
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Hildesheim, Bistum 

 Sedisvakanz 1724 

258 Silbermedaille 1724 (Werner).    Stehender Ludwig der Fromme mit Kirchenmodell in Wappenkranz. /  Stehender Karl 
der Große in Wappenkranz.  Zepernick 143.  54,5 mm.  44,14 g. ........................................ Kleine Kratzer, vorzüglich 100,-

 

 
 

 

Hohenlohe - Waldenburg - Schillingsfürst 
 Ludwig Gustav 1656 – 1697 

259 Batzen 1696, Schillingsfürst.  2,27 g.  Albrecht 271.  KM 29............................................. Fast vorzüglich / sehr schön 40,-

Hohenlohe - Kirchberg 
 Christian Friedrich Karl 1767 – 1806 

260 Taler 1781 Schwabach.  27,94 g.  Dav. 2359.  Albrecht 213. ................................................. Etwas Belag, sehr schön 300,-

 

 

 
Hohenzollern preußisch 

 Friedrich Wilhelm IV. 1849 – 1861 

261 1 Gulden 1852 A.  AKS 20..  Jg. 23.  Old. 350. .........................................................................Sehr schön - vorzüglich 80,-

Holstein - Schaumburg 
 Ernst III. 1601 – 1622 

262 1/16 Taler 1609.  2,68 g.  Lange 875 a. .......................................................................................................... Vorzüglich 40,-

263 1/16 Taler 1609.  2,42 g.  Lange 875 var. ....................................................................................................... Vorzüglich 40,-

Jena 
 Städtische Münzstätte 

264 Hohlpfennig.  0,37 g.  Zwei Trauben.  Slg. Bonhoff 1283............................................................................... Sehr schön 30,-
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Jülich - Kleve - Berg 

 Philipp Wilhelm 1653 – 1679 

265 Dukat 1676,  Mülheim.   3,46 g.     Auf  die  Vermählung  seiner  Tochter  Eleonore  Magdalene  mit  Kaiser  Leopold I. 
Noss 701 a.  Fb. 1393.  GOLD.......................................................................Wellig, Hksp. ?, sehr schön - vorzüglich 800,-

 

 

 
 

Khevenhüller - Metsch 
 Johann Josef 1742 – 1776 

266 Konventionstaler 1771, Wien.  28 g.  Dav. 1189.  Holzmair 42.  Auflage 200 Stück.                                   
.......................................................................................................Patina, sauberst entfernte Henkelspur, vorzüglich 1.000,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Franz Eduard 1889 – 1977 

267 Bronzemedaille und versilberte Bronzemedaille  1971  (Köttenstorfer).    Burg  Hochosterwitz  -  400 Jahre  Besitz der 
Khevenhüller.  Kopf n. l. / Ansicht der Burg.  50 mm.  LOT 2 Stück. .............................................................. Vorzüglich 30,-

Kniphausen und Varel 
 Wilhelm Gustav Friedrich 1768 – 1835 

268 9 Grote (1/8 Taler) 1807.  AKS 5.  Jg. 2. ............................................................................ Dunkle Tönung, sehr schön 80,-

 
Köln, Erzbistum 

 Dietrich II. von Moers 1414 – 1463 

269 Goldgulden o.J. (um 1432), Bonn.  3,1 g.  Noss 343.  Fb. 796.  GOLD......................................................... Sehr schön 250,-

Leiningen 
 Karl Friedrich Wilhelm 1756 – 1807 

270 6 Kreuzer 1804.  AKS 1...........................................................................................................................................Schön 30,-

Liechtenstein 
 Karl Eusebius 1627 – 1684 

271 3 Kreuzer 1629 MW, Troppau.  1,75 g.  Friedensburg/Seger 3167.  Divo 46.  HMZ 2-1361a. .....Hksp., ss - vorzüglich 40,-
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Livländischer Orden 
 Cisso (Giese) von Ruttenberg 1424 – 1433 

272 Artig o.J., Reval  1,07 g.  Neumann 204 b..................................................Kleines Zainende, sehr schön - vorzüglich 30,-
 

 Anonyme Prägungen 1434 – 1471 

273 Schilling o.J., Reval  1,09 g.  Neumann 206................................................................................................Sehr schön + 30,-
 

 Hermann von Brüggenei 1535 – 1549 

274 Schilling 1536, Riga  0,91 g.  Neumann 246. ..............................................................................................Sehr schön + 30,-

 

 

 
Lübeck, Stadt 

 Franz II. 1792 – 1806 

275 Dukat 1794.  3,49 g.  Behrens 645 a.  Fb. 1500.  Jg. 47 b.  GOLD ..........................................Sehr schön - vorzüglich 700,-

Lüneburg, Stadt 
 Städtische Münze 

276 Hohlpfennig, 15. Jahrhundert.  0,27 g.  Löwenschild.  Strahlenrand............................................................... Vorzüglich 30,-
 

277 Hohlpfennig, 15. Jahrhundert.  Mit Strahlenrand.  LOT 2 Stück..................................................................... Sehr schön 25,-

Magdeburg, Erzbistum 
 Albrecht I. von Käfernburg 1205 – 1232 

 

278 Brakteat.   0,68 g.   Hüftbild  des  Hl. Moritz  mit  Kreuzstab  und  Fahne,  unten  Kopf  zwischen  Türmen.   Mehl  482. 
Berger 1586...............................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-

 

279 Brakteat.   0,70 g.   Hüftbild  des  Hl. Moritz  mit  Kreuzstab  und  Fahne,  unten  Kopf  zwischen  Türmen.   Mehl  482. 
Berger 1586.................................................................................................................................................... Sehr schön 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 August von Sachsen - Weißenfels 1638 – 1680 

280 2/3 Taler (Gulden) 1671 HH-F, Halle.  19,25 g.  Dav. 631.  v. S. 780. ............................................................ Vorzüglich 120,-
 

281 2/3 Taler (Gulden) 1671 HH-F, Halle.  19,26 g.  Dav. 631.  v. S. 781. ........................................................... Sehr schön 80,-
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Mainz, Erzbistum 

 Anselm Franz von Ingelheim 1679 – 1695 

282 Sortengulden zu 60 Kreuzer 1690, Mainz.  17,12 g.  Dav. 658.  Slg. Walther 416.  Pick 552. ...................... Sehr schön 100,-
 

Mansfeld - Vorderort - Bornstedt 
 Bruno II., Wilhelm I., Johann Georg IV. und Volrat VI. 1605 – 1615 

283 Taler 1613 GM.  28,78 g.  Dav. 6919.  Tornau 157 b............................................. Rand etwas bearbeitet, sehr schön 160,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Franz Maximilian und Heinrich Franz 1644 – 1692 

284 1/3 Taler 1669, Eisleben.  9,59 g.  Tornau 305 i. ..................................................................Feine Tönung, sehr schön 40,-

Mansfeld - Vorderort - Eisleben 
 Johann Georg III. (1647) 1663 – 1710 

285 1/3 Taler 1671 AB-K, Eisleben.  9,67 g.  Tornau 498...................................................................................... Vorzüglich 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

286 1/3 Taler 1671 AB-K.  Tornau 498.  In Fassung aus der Zeit mit Öse.  48 mm.  19,8 g. ............................... Sehr schön 40,-

Mansfeld - Vorderort - Friedeburg 
 Peter Ernst I., Bruno II., Gebhard VIII. und Johann Georg IV. 1587 – 1601 

287 Taler 1592 B-M  27,99 g.  Dav. 9510.  Tornau 598. ....................................................................................... Sehr schön 180,-
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Mansfeld, Eigentliche Linie Hinterort 
 Christian Friedrich 1632 – 1666 

288 Taler 1649 HP-K.  27,89 g.  Dav. 7019.  Tornau 1408d. ................................................... Rand bearbeitet, sehr schön 100,-
 

Marsberg, Stadt 
289 Groschen 1606.  1,77 g.  Weweler 1132. ....................................................................................................... Sehr schön 30,-

 

Mecklenburg 
 Heinrich V. 1503 – 1552 

290 Doppelschilling 1525, Grevesmühlen.  3,59 g.  Kunzel 36 F/a......................................................... Schön - sehr schön 40,-
 

Mecklenburg - Schwerin 
 Friedrich 1756 – 1785 

291 12 Schilling 1774, Schwerin.  8,89 g.  Kunzel 343.  Schön 50. ............................................................... Fast vorzüglich 70,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich Franz II. 1842 – 1883 

292 Bronzemedaille 1857 (H. Wilck).  Auf den Neubau des Schweriner Schlosses.  Ansicht des  alten  Schlosses  von  der 
Seeseite. / Ansicht des neuen Schlosses von der Stadtseite.    44,9 mm.    44,04 g.    Kunzel  73.    Slg. Gaettens 543.
...............................................................................................................................................Vorzüglich - Stempelglanz 120,-

 

Montfort 
 Anton 1686 – 1730 

293 Kreuzer 1728, Langenargen.  0.67 g.  Binder/Ebner 242.  Schön 12. ......................................Sehr schön - vorzüglich 30,-
 

Mühlhausen in Thüringen, Stadt 
 Leopold I. 1657 – 1705 

294 1/12 Taler 1704 I-D.  3,55 g.  Behr 29.  Schön 4.........................................................................................Sehr schön + 30,-
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Münster, Bistum 
 Sedisvakanz 1761 

295 Silbermedaille 1761(J.Thiebaud) St.Paulus mit Schwert und Buch steht fast v.v umher die Wappen der 21 Domherren/ 
Stehender Karl der Große mit Schwert und Reichsapfel umher die Wappen der 20 übrigen Domherren. Zepernick 224 
55,9 mm.  43,85 g............................................................................................................................................ Vorzüglich 150,-

Nassau 
 Adolf 1839 – 1866 

296 1 Gulden 1841.  AKS 65.  Jg. 49. ..............................................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

 

 

 
 

Nürnberg, Stadt 
 Leopold I. 1657 – 1705 

297 1/4 Lamm-Dukat 1700.  0,88 g.  Kellner 94.  Schön 6.  Fb. 1890.  GOLD ......................... Rand bearbeitet, vorzüglich 100,-

 Karl VI., 1711 – 1740 

298 Einseitiger Pfennig 1739.  0,32 g.  Kellner 335.  Schön 1. ......................................................................... Stempelglanz 30,-

 Franz I. 1745 – 1765 

299 Taler 1760 (Oexlein).   27,85 g.    Kaiserliche  Kontributionsprägung.     Dav. 2486.    Slg. Erlanger 741.    Kellner  338.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 120,-

 Josef II. 1765 – 1790 

300 1/2 Konventionstaler 1766.  14 g.  Kellner 354.   Schön 73. .......................... Feine Patina, vorzüglich - Stempelglanz 120,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

301 Taler 1768.  28,02 g.  Dav. 2494.  Kellner 344 c. ......................................................................................... Vorzüglich + 250,-

302 2 1/2 Kreuzer 1774.  1,06 g.  Kellner 376.  Schön 83........................................................................ Patina, prägefrisch 40,-

303 4 Pfennig 1774.  1,01 g.  Kellner 382.  Schön 59. ..........................................................................................Prägefrisch 30,-
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Oldenburg 

 Paul Friedrich August 1829 – 1853 

304 Taler 1846 B, Hannover.  Kahnt 320.  Thun 240.  AKS 9.  Jg. 43.  Dav. 752. ............................................... Sehr schön 75,-

Paderborn, Bistum 
 Wilhelm Anton von Asseburg 1763 – 1782 

305 2/3 Taler 1770.  13,96 g.  Schwede 340.  Weingärtner 216.  Schön 50.................................................. Fast vorzüglich 100,-

 Friedrich Wilhelm von Westfalen 1782 – 1789 

306 1/2 Konventionstaler 1786.  13,8 g.  Schwede 352.  Weingärtner 249.  Schön 68. ................. Etwas Belag, vorzüglich 150,-

Pfalz - Zweibrücken 
 Christian IV. 1735 – 1775 

307 1/6 Taler 1758  4,88 g.  Schön 14. ..............................................................................................................Sehr schön + 30,-

 

 

 

 

 
Pommern 

 Bogislaw XIV. 1620 – 1637 

308 Doppelschilling 1621.  1,20 g.  Hildisch 144.  Old. 91. ................................................................................... Sehr schön 25,-

309 Doppeltaler 1654, Stettin.  56,2 g.   Prägung  auf  seine  Beisetzung.    Dav.  372.    Pogge  1104.    Hildisch  377 Var.. 
Krüger 270 Bb. ........................................................Felder und Rand stark bearbeitet, Restvergoldung, sehr schön 750,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Karl XI. von Schweden 1660 – 1697 

310 1/3 Taler 1674 DS, Stettin.  9,09 g.  Ahlström 130.  Seltene Variante. .......................................................... Sehr schön 120,-

311 2/3 Taler 1681 BA, Stettin.  18,61 g.  Dav. 764.  Ahlström 92.....................................................................Sehr schön + 150,-
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Pommern 
 Karl XI. von Schweden 1660 – 1697 

312 2/3 Taler 1687 D.H.M., Stettin.  16,44 g.  Dav. 766.  Ahlström 109. ............................ Poröser Schrötling, sehr schön 150,-
 

 Adolf Friedrich von Schweden 1751 – 1771 

313 4 Gute Groschen 1759 O.H.K., Stralsund.  3,7 g.  Schön 16.  Ahlström 250 a.............................................. Sehr schön 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

314 8 Gute Groschen 1760 O.H.K., Stralsund.  6,69 g.  Schön 17.  Ahlström 246............... Rauher Schrötling, vorzüglich 80,-
 

315 Demmin, Stadt   Hohlpfennig o.J. (um 1300).  0,23 g.  Lilie...................................................................... Sehr schön 50,-

 

 

 

 

Regensburg, Stadt 
 Franz I. 1745 – 1765 

316 1/2 Speziestaler o.J. (1745/53, Stempel von J. L. Oexlein).   14,64 g.    Beckenbauer  6251.   Schön  60.
........................................................................................................................Feine Patina, vorzüglich - Stempelglanz 400,-

317 Taler 1759 (Oexl.).  28,01 g.  Dav. 2619.  Beckenbauer 7104. ....................................................................... Vorzüglich 250,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

318 Taler 1759 (Oexl.).  28,06 g.  Dav. 2619.  Beckenbauer 7104. .................................................Sehr schön - vorzüglich 150,-
 

 Josef II. 1765 – 1790 

319 Taler 1780.  28,05 g.  Dav. 2627.  Beckenbauer 7116.................................................................................... Vorzüglich 300,-
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Reuß Älterer Linie (Obergreiz) 
 Heinrich XI. 1722 – 1800 

320 1/2 Konventionstaler 1786, Saalfeld.  13,93 g.  Schmidt/Knab 255.  Jaeger 29.  Schön 26. ......................... Sehr schön 100,-

321 Dreier 1787, Saalfeld.  0,98 g.  Schmidt/Knab 258.  Schön 23. .............................................................. Fast vorzüglich 50,-
 Heinrich XIII. 1800 – 1817 

322 1/6 Taler 1808 L.  AKS 5.  Jg. 36. .................................................................................................................. Sehr schön 80,-

Riga, Stadt 
323 Schilling o.J.  0,98 g.  Neumann 347...............................................................................Prägeschwächen, sehr schön 35,-

 

 

 

 

Sachsen 
 Friedrich III., Georg und Johann 1500 – 1507 

324 Schreckenberger o.J., Annaberg  4,32 g.  Keilitz 27.  Mb. 366.  Schulten 2985. ........................................... Sehr schön 40,-

 August 1553 – 1586 

325 Taler 1583 HB.  29,11 g.  Dav.9798.  Keilitz/Kahnt 68. ...................................................Mit Öse und Ring, sehr schön 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 Christian II. 1591 – 1611 

326 1/4 Taler 1609.  7,18 g.  Keilitz/Kahnt 253. .......................................................................... Etwas Belag, sehr schön + 50,-

327 Taler 1611 Mzz. Schwan, Dresden.  28,81 g.  Dav. 7566.  Mb. 812.  Keilitz/Kahnt 235...........Sehr schön - vorzüglich 150,-
 
 
 
 
 
 
 

 Johann Georg I. 1611 – 1656 

328 Dukat 1616, Dresden (Sophiendukat). 3,93 g. Clauss/Kahnt 231 var.  Fb. 2642.  GOLD ......Mit alter Öse, sehr schön 150,-

329 Taler 1624, Dresden.  Mzz. Schwan.  29,13 g.  "Hand abwärts zum Helm gerichtet".  Clauss/Kahnt 156.   Schnee 818. 
Dav. 7601. ...................................................................................................................................................... Sehr schön 150,-
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Sachsen 

 Johann Georg I. 1611 – 1656 

330 1/2 Taler 1650 C-R, Dresden.  13,92 g.  Clauss/Kahnt 185.  Slg. Mb. vgl. 1096. ...............................Hksp., sehr schön 60,-

 Friedrich August I. 1694 – 1733 

331 2/3 Taler 1695 EPH, Leipzig.  17,02 g.  Kahnt 112.  Dav. 818. ..................................................................Sehr schön + 120,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

332 Gulden 1696 I-K, Dresden.  17,3 g.  Kahnt 111.  Dav. 817. .......................... Dunkle Tönung, sehr schön - vorzüglich 150,-

333 Gulden 1699 IL-H,  Dresden.   17,06 g.     Ohne  Schleifen  an  den  Stielenden  der  Palmwedel.       Kahnt   118 Var.. 
Slg. Mb. 1426.  Dav. 819.  Kohl 353......................................................................... Hksp., kl. Druckstelle, sehr schön 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 Friedrich Christian 1763 

334 Taler 1763, Leipzig, Signatur S.  28,01 g.  Kahnt 1004.  Buck 10.  Dav. 2677 A............................................ Vorzüglich 200,-

335 2/3 Taler 1763, Dresden.  13,9 g.  Kahnt 1006.  Buck 3. ............................................................................... Sehr schön 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 Prinz Xaver 1763 – 1768 

336 1/6 Konventionstaler 1767, Dresden.  5,34 g.  Kahnt 1025.  Buck 53.  Schön 196. ...................................Sehr schön + 40,-

 Friedrich August III. 1763 – 1806 (1827) 

337 Silbermedaille 1801 (Krüger).  Auf das neue Jahrhundert.  Geflügelter Genius  enthüllt  Statue  mit  dem  neuen  Jahr-
hundert. / Steuerruder neben Podest.  30 mm.  10,3 g.  Slg. Mb. 1990. .................................. Feine Patina, vorzüglich 60,-

338 2/3 Taler 1769 EDC, Dresden.  13,68 g.  Kahnt 1103.  Buck 137.................................................... Schön - sehr schön 20,-

339 2/3 Taler 1792, auf das Reichsvikariat.    Kahnt 1160.   Buck 184.  (vorzüglich,  kleine Schadstelle a. d. Rs.);  2/3 Taler 
1801 IEC.  Kahnt 1109. (ss) und Doppelgroschen 1790, auf das Reichsvikariat.  Kahnt 1157. (ss).  LOT 3 Stück. ......... 70,-
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Sachsen 

 Friedrich August III. 1763 – 1806 (1827) 

340 5 Taler 1801 I.E.C., Dresden.  6,62 g.  Kahnt 1048.  Fb. 2879.  GOLD......................................................... Sehr schön 600,-

 Friedrich August I. (1763) 1806 – 1827 

341 Konventionstaler 1808 SGH, Dresden.  Kahnt 416. Thun 292. AKS 12. Jg. 12. Dav. 854. ......Sehr schön - vorzüglich 80,-

 Anton 1827 – 1836 

342 Konventionstaler 1835 G, Dresden.  Kahnt 435.  Thun 309. AKS 66.  Jg. 60.  Dav. 867. ............................. Sehr schön 50,-

 Friedrich August II. 1836 – 1854 

343 Bronzemedaille 1847 (Krüger).  Zur silbernen Hochzeit.  37,8 mm.  28,84 g.  Slg. Mb. 2232(Silber)............. Vorzüglich 50,-

344 Doppeltaler 1854 F, Dresden, zu seinem Begräbnis.    Kahnt 457.   Thun 331.   Jg. 96.   AKS 116.   Dav. 880.
.......................................................................................................................................................... Geputzt, vorzüglich 150,-

 Johann 1854 – 1873 

345 Ausbeutevereinstaler 1867 B, Dresden.  Kahnt 471. Thun 349.  AKS 135.  Jg. 127.  Dav. 896.................... Sehr schön 40,-

346 Vereinstaler 1871 B, Dresden.  Kahnt 470. Thun 348. AKS 137. Jg. 126. Dav. 895. .. Patina, vorzüglich - prägefrisch 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Albert 1873 – 1902 

347 Silbermedaille 1889 (N.G.Z.D.).  Zur Erinnerung an die 800jährige Jubelfeier  des  Hauses  Wettin.   Brustbild rechts. / 
Kniende Saxonia mit Lorbeerkranz vor gekröntem Wappen.  33 mm.  18,3 g.  Zschiesche&Köder 11445.... Vorzüglich 50,-

 

348 Silbermedaille  1898  (M. Barduleck).     Zum   25jährigen   Regierungsjubiläum,  gewidmet  von  der  Numismatischen 
Gesellschaft zu Dresden.    Brustbild  mit  Pickelhaube  n. r. /  Brustbild  Albrecht  der  Beherzte n. l.    Barduleck  155. 
37,9 mm.  27,57 g............................................................................................................................................ Vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

349 Bronzemedaille 1898 (W. M. & F. W.).  Zum 70. Geburtstag und 25jährigen Regierungsjubiläum.  Brustbild in Uniform/ 
Saxonia steht von vorn und präsentiert Lorbeerkrenz.  50,4 mm.  56,8 g...............................Kleine Flecke, vorzüglich 40,-

 

350 Silbermedaille 1902 (R. Henze).  Auf seinen Tod.  33,3 mm.  18,27 g. .......................................................... Vorzüglich 50,-
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Sachsen, Ernestiner seit 1547 

 Johann Wilhelm 1567 – 1573 

351 Schreckenberger 1570.  4,2 g.  Koppe 155.................................................................................................... Sehr schön 60,-

Sachsen - Weimar - Eisenach 
 Karl Friedrich 1828 – 1853 

352 Taler 1841 A, Berlin.  Kahnt 514. Thun 384. AKS 21. Jg. 531. Dav. 845....................................................... Sehr schön 75,-
 

353 Taler 1841 A, Berlin.  Kahnt 514. Thun 384. AKS 21. Jg. 531. Dav. 845....................................................... Sehr schön 75,-
 

 Karl Alexander 1853 – 1901 

354 Bronzemedaille 1894 (W. Mayer).   Auf den Tod des Erbgroßherzogs Carl-August am 20. November 1894.   42,3 mm. 
29,4 g........................................................................................................................................ Vorzüglich - prägefrisch 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

355 Silbermedaille  1898  (F. Helfricht).    In  dankbarer  Anerkennung  des  Ehrengeschenks  zum  24. Juni  1898.  
Randpunze : 990.  36 mm.  23,49 g. .......................................................................................... Henkelspur, vorzüglich 80,-

 

356 Taler 1866 A, Berlin.  Kahnt 516. Thun 386. AKS 33. Jg. 535. Dav. 847..................................................... Vorzüglich + 100,-

 

 

 
 

Sachsen - Coburg / - Eisenach 
 Johann Kasimir und Johann Ernst 1572 – 1633 

357 1/4 Spruchtaler 1617 WA, Saalfeld.  6,94 g.  Slg. Mb. 2979. ..............................................................Hksp., sehr schön 50,-

Sachsen - Coburg - Saalfeld 
 Johann Ernst 1680 – 1729 

358 1/2 Taler 1729.  14,56 g.  Grasser 459.  Mb. 3632.......................................................................................... Vorzüglich 200,-
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Sachsen - Altenburg 

 Johann Philipp und seine Brüder 1603 – 1639 

359 Taler 1624, Saalfeld.  29,04 g.  Dav. 7371.  Schnee 278............................................................................... Sehr schön 150,-

Sachsen - Weimar 
 Friedrich Wilhelm und Johann 1574 – 1602 

360 Taler 1585, Saalfeld.  29,06 g.  Koppe 33 a.  Dav.9770................................................................................. Sehr schön 125,-

 

 

 

 

Sachsen - Gotha - Altenburg 
 Ernst II. 1772 – 1804 

361 1/2 Konventionstaler 1776.  13,96 g.  Steguweit 284.  Schön 97.................................................................... Vorzüglich 150,-

Sachsen - Meiningen 
 Bernhard II. Erich Freund 1803 – 1866 

362 Bronzemedaille 1850 (Helfricht).  Auf  seine  Vermählung  mit  Charlotte  von  Preußen.    Slg. Mb. 3486.   Grobe  340. 
45 mm.  37,2 g............................................................................................................Kl. Rdd., sehr schön - vorzüglich 40,-

363 Taler 1866, München. Kahnt 505. Thun 379. AKS 184. Jg. 450. Dav. 838. .............................Sehr schön - vorzüglich 80,-

Sachsen (- Hildburghausen) - Altenburg 
 Ernst 1853 – 1908 

364 Vereinstaler 1858 F, Dresden.  Kahnt 483. Thun 356. Jg. 113. AKS 61. Dav. 814. ............... Etwas Belag, sehr schön 70,-

Sachsen - Coburg und - Gotha 
 Ernst I. (1806) 1826 – 1844 

365 Bronzemedaille 1832 (Helfricht / v. Helldritt). Auf die Huldigung der Bürgerschaft zum 25jährigen Regierungsjubiläum. 
32,2 mm.  21,78 g.................................................................................................................................... Fast vorzüglich 30,-

366 20 Kreuzer 1836.  AKS 78.  Jg. 261. .............................................................................................................. Sehr schön 40,-

Salzburg, Erzbistum 
 Wolfgang Dietrich von Raitenau 1587 – 1612 

367 Taler o.J.  28,65 g.  Probszt 826.  Zöttl 975.  Dav. 8184. .................................................. Rand bearbeitet, sehr schön 100,-

 Johann Ernst von Thun und Hohenstein 1687 – 1709 

368 15 Kreuzer 1689.  5,87 g.  Probszt 1844.  Zettl 2209................................................................Sehr schön - vorzüglich 25,-
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Salzburg, Erzbistum 

 Franz Anton von Harrach 1709 – 1727 

369 1/4 Taler 1712.  7,29 g.  Probszt 2040.  Zottl 2450. ..................................................... Patina, sehr schön - vorzüglich 200,-

370 Taler 1714.  29,26 g.  Dav. 1238.  Probszt 2012.  Zottl 2424.......................................................................... Vorzüglich 200,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Sigismund III. von Schrattenbach 1753 – 1771 

371 10 Kreuzer 1754.  3,79 g.  Probszt 2333.  Zöttl 3057..................................................................................... Sehr schön 25,-

 Hieronymus Colloredo 1772 – 1803 

372 Taler 1783 M.  28,03 g.  Probszt 2436.  Zöttl 3219.  Dav. 1263...................................................................... Vorzüglich 100,-

 

 

 

 

Sayn-Wittgenstein-Hohnstein 
 Gustav 1657 – 1701 

373 2/3 Taler 1678.  16,62 g.  Dav. 916. ............................................................................................................... Sehr schön 120,-

Schaumburg - Lippe 
 Georg Wilhelm 1807 – 1860 

374 1/24 Taler 1826.  AKS 8.  Jg. 4. ................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-
 Adolf Georg 1860 – 1893 

375 Vereinstaler 1865 B, Hannover.  Kahnt 527.  Thun 390. AKS 19.  Jg. 16.  Dav. 910. ..............Sehr schön - vorzüglich 75,-

Schleswig - Holstein, königliche Linie 
 Christian IV. 1588 – 1648 

376 1/16 Taler (3 Schillinge) 1623, Glückstadt.  1,64 g.  Hede 170. ..................................................................... Sehr schön 50,-
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Schleswig - Holstein - Gottorf 
 Johann Adolf 1590 – 1616 

377 1/16 Taler 1596, Schleswig.  2,56 g.  Lange 281 var. .................................................................................... Sehr schön 40,-

378 1/16 Taler 1597, Schleswig.  2,20 g.  Lange 282 var. ...............................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

379 1/16 Taler 1597, Schleswig.  2,62 g.  Lange 282 var. .................................................................................... Sehr schön 40,-

380 1/16 Taler 1599, Schleswig.  2,85 g.  Lange 284. .......................................................................................... Sehr schön 40,-

381 1/16 Taler 1603, Schleswig.  3,02 g.  Lange 288 a. ....................................................................................Sehr schön + 45,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
382 1/16 Taler 1604, Schleswig.  3,08 g.  Lange 289 e. ........................................................................................ Vorzüglich 60,-

383 1/16 Taler 1605, Schleswig.  2,80 g.  Lange 290 b. ..................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

384 1/16 Taler 1605, Schleswig.  3,04 g.  Lange 290 b. ..................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

385 1/16 Taler 1608, Schleswig.  2,76 g.  Lange 291. .....................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-
 

Schwarzburg - Sondershausen 
 Christian Günther III. 1758 – 1794 

386 1/48 Taler 1764.  0,9 g.  Fischer 413,  Schön 3. ............................................................................................ Sehr schön 30,-
 

Schwarzburg - Rudolstadt 
 Friedrich Günther 1807 – 1867 

387 Vereinstaler 1862, München.  Kahnt 535. Thun 395. AKS 12. Jg. 54. Dav. 916. .......................................... Sehr schön 60,-

 

 

 
Stolberg 

 Ludwig Georg 1572 – 1618 

388 3 Kreuzer o.J. (ab 1603), Ranstadt.  1,52 g.  Friederich 1060. ...................................................................... Sehr schön 30,-

 Heinrich Ernst I. zu Wernigerode 1638 – 1672 

389 8 Gute Groschen 1672, Wernigerode.  9,52 g.  Friederich 1251. .................................................................. Sehr schön 80,-

 Christoph Ludwig und Friedrich Botho 1739 – 1761 

390 24 Mariengroschen 1747 IIG.  13,06 g.  Friedrich 1886.  Dav. 1007.........................................Sehr schön - vorzüglich 100,-
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Stolberg 

 Karl Ludwig und Heinrich Christian Friedrich 1768 – 1810 

391 2/3 Taler 1768 EF-R.  12,95 g.  Friedrich 2020. ..........................................................................................Sehr schön + 120,-

Thorn, Stadt 
 Kasimir IV. 1446 – 1492 

392 Schilling o.J.  1,22 g.  Neumann 68........................................................................................................ Fast sehr schön 30,-

Trier, Erzbistum 
 Johann Hugo von Orsbeck 1676 – 1711 

393 2/3 Taler 1691 C-L.  17,07 g.  Dav. 1023. ...................................................................................................... Sehr schön 150,-

 

 

 
Waldeck 

 Georg Viktor 1845 – 1893 

394 Vereinstaler 1859 A, Berlin.  Kahnt 551.  Thun 410.   AKS 45.  Jg. 45.  Dav. 929......................................... Sehr schön 70,-

395 Vereinstaler 1867 A, Berlin.  Kahnt 551.  Thun 410.   AKS 45.  Jg. 45.  Dav. 929................... Vorzüglich - prägefrisch 150,-

Wallenstein 
 Albrecht 1623 - 1634, Herzog von Friedland 

396 Silbermedaille  1934    (von  der  Numismatischen  Sektion  des  Vereins  für  Heimatforschung  und  Wanderpflege in 
Böhmisch-Leipa).  Auf seinen 300. Todestag.   Brustbild  fast  v. v.  mit  Ordenskette. /  Herzogshut  über  dreifeldigem 
Wappen.  Randpunze 987 und K.  38,1 mm.  30,45 g. ..................................................................... Kl. Rdf., vorzüglich 100,-

Wallmoden - Gimborn 
 Johann Ludwig 1782 – 1806 

397 1/24 Taler 1802, Hannover.  AKS 3................................................................................................................ Sehr schön 50,-

Westfalen 
 Hieronymus Napoleon 1807 – 1813 

398 1/6 Taler Feinsilber 1810, Clausthal.  AKS 14.  Jg. 14................................................................................... Sehr schön 40,-

Württemberg 
 Karl Eugen 1744 – 1793 

399 15 Kreuzer 1759, Stuttgart.  4,2 g.  Klein/Raff 287.  Binder/Ebner 140.......................................................Sehr schön + 40,-
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Würzburg, Bistum 
 Franz Ludwig von Erthal 1779 – 1795 

400 20 Kreuzer 1785.  6,71 g.  Helmschrott 904.  Schön 176...................................Etwas Belag, vorzüglich - prägefrisch 50,-

 

 

 

L O T S     L O T S     L O T S 
401 Pfalz-Zweibrücken,  Johann der Ältere 1569-1604, 3 Kreuzer 1590, 2,06 g. und Polen, Krakauer Halbgroschen 15. Jh. 

LOT 2 Stück. ........................................................................................... Randausbruch, sehr schön und sehr schön 30,-
 

402 Bayern, 1/2 Gulden 1842; Frankfurt, Vereinstaler  1860;  Preußen,  Ausbeutetaler  1832  und  Messingmedaille  1888. 
Auf den Tod von Friedrich III. (39 mm).  LOT 4 Stück.................................................................................... Sehr schön 60,-

 

403 Braunschweig, Vereinstaler 1870; Preußen, Ausbeutetaler 1839; Vereinstaler 1866 A und  Württemberg,  Vereinstaler 
1866(Belag).  LOT 4 Stück............................................................................................................................. Sehr schön 125,-

 

404 Habsburg, XV Kreuzer 1664 CA; 20 Liards 1753; Anhalt-Bernburg, 8 Gute Groschen  1758 B  und  Bremen,  24 Grote 
1672 mit Bügelöse.  LOT 4 Stück................................................................................................. Schön bis sehr schön 60,-

 

405 Mittelalter,  LOT von 5 Groschen. ..........................................................................Teilweise etwas Belag, sehr schön 100,-
 

406 Hessen-Kassel, 8 Heller 1772; 1/24 Taler 1788 DF;   Oldenburg für Birkenfeld,  2 Pfennig  1848;  3 Pfennig  1858  und 
Pommern, 1/12 Taler 1693(schön).  LOT 5 Stück............................................................... 1x schön sonst sehr schön 40,-

 

407 LOT von 30 altdeutschen Kleinmünzen, meist 18. Jahrhundert.  Kupfer / Billon ......................... Schön bis sehr schön 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

408 LOT von 42 altdeutschen Kleinmünzen vor 1800.  Kupfer / Billon / Silber................................... Schön bis sehr schön 80,-
 

409 LOT von 61 altdeutschen Kleinmünzen  nach  1800.     Darunter  Baden,  1/2 Gulden  1845;  Bayern,  1 Gulden  1839; 
Frankfurt, 1/2 Gulden 1845;  Nassau,  Vereinstaler 1863 (mehrere Rdf.);  Oldenburg  für  Birkenfeld,  1 Silbergroschen 
1848; Sachsen, 1/6 Taler 1847, 1861 und Württemberg, 1/2 Gulden 1854................................. Schön bis sehr schön 140,-
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L O T S     L O T S     L O T S 

410 LOT von 81 altdeutschen Kleinmünzen.  18. / 19. Jahrhundert.  Kuper, Billon, Silber. ............... Schön bis sehr schön 150,-
 

411 LOT  von  120  altdeutschen  Kleinmünzen.     Meist  Kupfermünzen.     Hamburg,   Oldenburg,   Sächs. Herzogtümer, 
Schwarzburg..................................................................................................................Gering erhalten bis sehr schön 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

412 LOT von 282 altdeutschen Kleinmünzen.  Kupfer / Billon.  Meist Baden, Bayern, Nassau,  Reuß,  Sachsen,  Westfalen 
und Württemberg...........................................................................................................Gering erhalten bis sehr schön 150,-

 

 

Passiergewichte 
 Preußen, Königreich 

413 Passiergewicht 1750/1820 (Messing),   geprägt  1830  bis  1866 :   2 Friedrichs d'or.   25,2 mm.   13,18 g.   Tewes 31. 
Olding 503. ..................................................................................................................................................... Sehr schön 40,-

414 Passiergewicht 1768 (Messing) : 1 Louis d'or.  23,2 mm.  6,58 g.  Tewes 24.  Olding 497. .....Sehr schön - vorzüglich 30,-

415 Passiergewicht 1772 (Messing) : 1 Louis d'or. 23,2 mm. 6,58 g. Tewes 24. Olding 497. ............................... Vorzüglich 30,-

416 Passiergewicht 1772 (Messing) : Ein Doppelt Louis d'or. 26,6 mm. 13,25 g.  Olding 496. ............................. Vorzüglich 30,-
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Münzwaagen 
417 DEUTSCHES REICH.  Patentwaage der Firma FAVORIT,   Ende  19. Jh.,  127 mm,  mit  Schlitzen  zum  Wiegen von 

Silbermünzen zu 1/2, 1, 2, 3  und  5 Mark - Stücken;  das  Zylinderförmige  Gegengewicht  am  kürzeren  Waagenarm 
angeschraubt. II. Essener Waagen-Auktion 46. .............................................................................................. Vorzüglich 40,-

418 DEUTSCHES REICH. Patent-Goldmünzenwaage in Taschenausführung der Firma Bernstein & Co.   Ende 19. Jh., für 
10 und 20 Goldmarkmünzen.  100 mm, Messing und Eisen........................................................................... Vorzüglich 75,-

 

 

Nachprägungen von historischen Münzen 
419 Preußen,  Goldnachprägung  Portugaleser zu 10 Dukaten  (2007).  18 mm.  2 Gramm. .......................Polierte Platte 60,-

420 Preußen,  Goldnachprägung  Guinea-Dukat 1683 (2008).  18 mm.  2,04 Gramm..................................Polierte Platte 60,-

421 Preußen,  Goldnachprägung  Friedrichs'or 1776 A (2003).  20 mm.  3,5 Gramm...................................Polierte Platte 80,-

422 Reuss älterer Linie, Greiz,  Goldnachprägung (585)  20 Mark 1875 (2003).  20 mm.  3,5 Gramm. .....Polierte Platte 70,-

423 LOT von 29 Repliken (Antike, Brakteaten,  Klippen  und  Münzen / Löser).    Aluminium,  Weißmetall,  Blei,  Galvanos. 
18 bis 75 mm Ø ............................................................................................................................ Schön bis sehr schön 50,-

 

 
M Ü N Z S C H M U C K 

424 Brosche bestehend aus drei Silbermünzen.  Dänemark, 8 Skilling 1708, 1710 und Polen, Dreigroschen 1597.  50 mm. 
7,42 g.............................................................................................................................................................. Sehr schön 25,-

425 Preußen, 2 Mark 1888.  Friedrich III.  Jaeger 98.  Münze in Eichenlaubfassung mit Schleife und Krone. ..... Vorzüglich 75,-

Literatur 
426 Cahn, Dr. Julius    Münz- und Geldgeschichte von Konstanz und des Bodenseegebietes im Mittelalter bis zum Reichs-

münzgesetz von 1559.  Heidelberg 1911.  460 Textseiten und 10 Tafeln. ................................ Neugebunden, tadellos 100,-

427 Gerhard Krug,   Die Meissnisch-Sächsischen  Groschen  1338 - 1500.   Berlin  1974.   216 Textseiten  und  69 Tafeln.
..........................................................................................................................................................................Ordentlich 20,-

428 Parchimowicz/Brzezinski,  MONETY STANISLAWA AUGUSTA PONIATOWSKIEGO.  Szczecin 2016.  440 Seiten mit 
zahlreichen Abbildungen. ................................................................................................................................. Neuwertig 40,-

429 Friedrich Freiherr von Schröter, Die Münzen Friedrich Wilhelm des Großen Kurfürsten  und Friedrich III. von Branden-
burg (Fotokopie, gebunden); Peter Mach, Die Medaillen Salzburgs 1803-1945; Horst Rinke, Münze betreffend...; Kurt 
Jaeger, Heft Nr. 7 und 8;  Helmut Caspar,  Vom  Taler  zum  Euro;  Hans  Schwenke,   Die  Münzen  des  Königreichs 
Württemberg 1806-1871;  Lienhard Buck,  Die  Münzen  des  Kurfürstentums  Sachsen  1763 - 1806.    LOT  8  Stück.
.............................................................................................................................................................Gebrauchsspuren 30,-

430 LOT von 4 Büchern zur sächsischen Numismatik.     Kahnt (2009)  "Die Münzen Augusts des Starken";  Kahnt  (2010) 
"Die Münzen Friedrich August II. von Sachsen/Polen 1733-1763"; Kahnt (2014) "Die sächsischen Münzen 1763-1827" 
und Buck(1981) "Die Münzen Sachsen 1763-1806". .............................................. 3x neuwertig, 1x gebraucht (Buck) 30,-

431 LOT von 19 meist numismatischen Schriften.  Darunter Auktion Bank Leu (Zürich, 12.10.1983)  "Schweizer  Medaillen 
aus altem Privatbesitz Teil I";  Gebr. Mann Verlag, Berlin "ANTIKE MÜNZEN";   Franz  Drescher  12  Bände;  Gerhard 
Günther,  Römisches Recht in Thüringen;   Dieter  Bruhn,  "Johann  Veit  Döll"  Werksverzeichnis;  Siegs  Montkatalog 
2008.  "NORDEN" 1533-2007 und Staatliche Museen in Berlin.  Kaiser-Friedrich-Museum.  Führer durch  das  MÜNZ-
KABINETT.  Bearbeitet von Kurt Regling. .............................................................................................. Meist ordentlich 20,-




